7

[image: Герб_ЦВЕТ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛОЗНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2024г.                                           № 122                                    х. Лозной

	О внесении изменений в постановление от 28.12.2018 № 83 «Об утверждении муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»»

В соответствии с постановлением Администрации Лозновского сельского поселения от 03.10.2024 № 93 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лозновского сельского поселения», постановлением Администрации Лозновского сельского поселения от 03.10.2024 № 94 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Лозновского сельского поселения» Администрация Лозновского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению от 29.11.2024 № 83 «Об утверждении муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с момента формирования проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Лозновского
сельского поселения 					                       Г.А. Бурняшев

постановление вносит
отдел экономики и финансов

4

1

Приложение
к постановлению
Администрации
Лозновского сельского поселения
от 29.11.2024 № 122

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Лозновского сельского поселения «Развитие культуры»

 Стратегические приоритеты
муниципальной программы Лозновского сельского поселения
«Развитие культуры»

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Лозновского сельского поселения

Муниципальная программа Лозновского сельского поселения «Развитие культуры» (далее также − муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные направления развития культуры, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности.
В настоящее время в Лозновском сельском поселении осуществляет свою деятельность Муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района Лозновского сельского поселения «Центральный Дом культуры» и его структурное подразделение в станице Лозновская.
Для организации досуга населения особая роль отведена учреждениям культурно-досугового типа. В учреждениях развиваются многие виды и жанры самодеятельного народного творчества, работают детские и взрослые хореографические коллективы народного эстрадного танца, спортивные клубы по интересам. Работа учреждениях рассчитана на все возрастные категории населения.
Для качественного и актуального уровня предоставления услуг населе-нию в сфере культуры ежегодно сотрудники учреждений культуры походят курсы повышения квалификации.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики Лозновского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты и цели муниципальной программы в сфере культуры   определены в соответствии с постановлением Администрации Лозновского сельского поселения от 28.12.2018 № 83 «Об утверждении муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма».
В целях достижения до 2030 года целей основными приоритетами являются:
сохранение единого культурного пространства на основе духовно-нравственных ценностей и исторических традиций;
продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности;
обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения лучших образцов культуры и искусства;
создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, организации внешкольного художественного образования и культурного досуга;
модернизация материально-технической базы учреждений культуры.
Приоритетные направления развития сфер культуры также определены:
Стратегией социально-экономического развития Цимлянского района на период до 2030 года, утвержденной решением Собрания депутатов Цимлянского района от 25.12.2018 № 172.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Ростовской области

Муниципальная программа разработана в целях реализации на территории Лозновского сельского поселения Цимлянского района государственной программы Ростовской области «Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 653.
Взаимосвязь муниципальной программы с Государственной программой Ростовской области обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров Государственной программы Ростовской области.
В рамках реализации структурной цели «Сохранение и развитие культурного и исторического наследия Лозновского сельского поселения, а также увеличение числа посещений культурных мероприятий в 3 раза к концу 2030 года по сравнению с 2019 годом» предусмотрено достижение показателя:
 «Число посещений культурных мероприятий» к концу 2030 года – 0,34 тыс. единиц;
«Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности» к концу 2030 года  – 130,0 процента.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления

Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры основными задачами являются:
сохранение исторического и культурного наследия Лозновского сельского поселения;
развитие, культурно-досуговой деятельности;
улучшение материально-технической базы учреждений культуры;
условия для эффективного развития системы образования в сфере культуры и искусства, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи;
повышение качества кадрового обеспечения в отрасли культуры и искусства.

3

 ПАСПОРТ
муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы Лозновского сельского поселения
	Бурняшев Геннадий Александрович, Глава Администрации Лозновского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Лозновского сельского поселения
	Самсонова Наталья Александровна, начальник отдела экономики и финансов, Веткасова Ирина Александровна, директор МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»

	Период реализации муниципальной программы Лозновского сельского поселения
	Этап I: 2019 – 2024 годы;
Этап II: 2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы Лозновского сельского поселения
	Цель 1. Сохранение и развитие культурного и исторического наследия Лозновского сельского поселения, а также увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза к концу 2030 года по сравнению с 2019 годом;

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	63726,5 тыс. рублей:
этап I: 32 424,6 тыс. рублей;
этап II: 12 939,1 тыс. рублей

	Связь с государственной программой Ростовской области / целями стратегии социально-экономического развития Цимлянского района
	Связь с государственной программой Ростовской области «Развитие культуры и туризма» отсутствует;
цели стратегии: возможности для самореализации и развития талантов; сохранение населения, здоровья и благополучия людей; комфортная и безопасная среда;

4

2. Показатели муниципальной программы Лозновского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возраста-ния / убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответствен-ный за дос-тижение показателя
	Связь
с показателями государственных программ Ростовской области
	Информа-ционная система

	значе-ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
(спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	 Цель 1 муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного и исторического наследия Лозновского сельского поселения,
а также увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза к концу 2030 года по сравнению с 2019 годом»

	1.1.
	Условия
для воспитания гармонично развитой
и социально ответственной личности
	ГП РО
	Возрастание
	Процентов
	Ведом-ственный
	130
	2023
	110
	113
	115
	130
	Постановление Правительства Ростовской области
от 17.10.2018
№ 653
«Об утверждении государственной программы Ростовской области «Развитие культуры и туризма»
	МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»
	Создание условий
для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических
и национально-культурных традиций
	информа-ционная система отсутствует

	1.2.
	Число посещений культурных мероприятий
	ГП РО
	Возрастание
	Тысяч единиц

	Статисти-ческий
	0,16
	2025
	0,21
	0,23
	0,25
	0,34
	Постановление Правительства Ростовской области
от 17.10.2018
№ 653
«Об утверждении государственной программы Ростовской области «Развитие культуры и туризма»
	МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»
	Увеличение числа посещений культурных мероприятий
в три раза
по сравнению
с показателем
2019 год
	информа-ционная система отсутствует

5

7

3. Структура муниципальной программы Лозновского сельского поселения

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры»

Ответственный за реализацию: МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1.
	Созданы условия для развития муниципальных учреждений Лозновского сельского поселения в сфере культуры
	Обеспечена деятельность (оказание услуг) муниципальных учреждений Лозновского сельского поселения в сфере культуры
	Число посещений культурных мероприятий; условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности

	1.2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности системы управления в сфере культуры»

Ответственный за реализацию: Администрация Лозновского сельского поселения
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.2.1.
	Достигнуты запланированные результаты целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры»
	Обеспечено создание эффективной системы управления реализацией муниципальной программы, реализация в полном объеме мероприятий муниципальной программы, достижение ее целей и задач
	Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Лозновского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование
муниципальной программы, структурного элемента/
источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Лозновского сельского поселения «Развитие культуры» (всего), в том числе:
	6 601,7
	3 900,8
	2 436,6
	12 939,1

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	6 601,7
	3 900,8
	2 436,6
	12 939,1

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры» (всего), в том числе:
	6 601,7
	3 900,8
	2 436,6
	12 939,1

	Местный бюджет
	6 601,7
	3 900,8
	2 436,6
	12 939,1

 ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие культуры»

1. Основные положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий

	Самсонова Н.А., начальник отдела экономики и финансов Администрации Лозновского сельского поселения

	Связь с муниципальной программой Лозновского сельского поселения
	Муниципальная программа Лозновского сельского поселения «Развитие культуры»

 2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	 Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития муниципальных учреждений Лозновского сельского поселения в сфере культуры»

	1.1
	Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий
	Возрастание
	МП ЦР
	Процентов
	0,3
	2025
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»

	Информационная система отсутствует

	1.2
	Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	Возрастание
	МП ЦР
	Процентов
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»

	Информационная система отсутствует

	1.3
	Количество организаций культуры, получивших современное оборудование (нарастающим итогом)
	Возрастание
	МП ЦР
	Единиц
	1
	2024
	1
	1
	1
	1
	МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»

	Информационная система отсутствует

	1.4
	Количество созданных (реконструированных)
и капитально отремонтированных организаций культуры (нарастающим итогом)
	Возрастание
	МП ЦР
	[bookmark: _GoBack]Единиц
	0
	2024
	0
	0
	0
	1
	МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»

	Информационная система отсутствует

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
(справоч
но)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия
для развития муниципальных учреждений Лозновского сельского поселения в сфере культуры»

	1.1.
	Обеспечено выполнение муниципального задания учреждениями культуры Лозновского сельского поселения
	Оказание услуг (выполнение работ)
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры Лозновского сельского поселения, подведомственных Администрации Лозновского сельского поселения
	Единиц
	3
	2023
	3
	3
	3
	3

	1.2.
	Проведены культурные мероприятия муниципальными учреждениями культуры
	Оказание услуг (выполнение работ)
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможности для духовного развития за счет проведения муниципальными учреждениями культурных мероприятий расширение возможности для духовного развития за счет проведения муниципальными учреждениями культурных мероприятий
	Единиц
	402
	2023
	402
	402
	402
	402

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование
мероприятия (результата)/ источник финансового обеспечения
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры» (всего), в том числе:
	Х

	Местный бюджет

	6601,7
	3900,8
	2436,6
	12939,1

	2.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечено выполнение муниципального задания учреждениями культуры Лозновского сельского поселения»
	Х

	Местный бюджет
	Х

	951 0801 0440100590 610
	6601,7
	3900,8
	2436,6
	12939,1

	3.
	Мероприятие (результат) 1.2 «Проведены культурные мероприятия муниципальными учреждениями культуры»
	Х

	Местный бюджет
	951 0801 0440100700 610
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы

	№ п/п
	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО, должность, наименование
структурного подразделения
Администрации Лозновского сельского поселения /органа Администрации Лозновского сельского поселения / муниципального
учреждения Лозновского сельского поселения,
организации)
	Вид
подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия
для развития муниципальных учреждений Лозновского сельского поселения в сфере культуры»

	1.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечено выполнение муниципального задания учреждениями культуры Лозновского сельского поселения»
	Х
	Самсонова Н.А., начальник отдела экономики и финансов
	Х
	Х

	2.
	Контрольная точка 1.1.«Проведен мониторинг заключенных соглашений о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»
	01.02.2025
01.02.2026
01.02.2027
	Самсонова Н.А., начальник отдела экономики и финансов
	Соглашение о предоставлении субсидии
	Информационная система отсутствует

	3.
	Контрольная точка 1.2 «Подготовлено распоряжение о проведении мониторинга и контроля исполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг учреждениями культуры Лозновского сельского поселения»
	до01.01.2025
до01.01.2026
до01.01.2027
	Самсонова Н.А., начальник отдела экономики и финансов
	Распоряжение
	Информационная система отсутствует

	4.
	Контрольная точка 1.3 «Предоставлен квартальный отчет о выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг учреждениями культуры Лозновского сельского поселения»
	Ежеквартально до 5 числа месяца следующего за отчетным периодом 2025,2026,
2027
	Веткасова И.А., директор МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»
	Предварительный отчет о выполнении муниципального задания
	Информационная система отсутствует

	5.
	Контрольная точка 1.4 «Оплата произведена»
	28.12.2025
28.12.2026
28.12.2027
	Самсонова Н.А., начальник отдела экономики и финансов
	Документ, подтверждающий факт оказания услуги
	Информационная система отсутствует

	6.
	Мероприятие (результат) 1.2 «Проведены культурные мероприятия муниципальными учреждениями»
	Х
	Веткасова И.А., директор МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»
	Х
	Х

	7.
	Контрольная точка 1.1 «Утверждены (одобрены, сформированы) документы, необходимые для оказания услуги (выполнения работы)»
	До 25.12.2025
25.12.2026
25.12.2027
	Веткасова И.А., директор МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»
	Заключен контракт
	Информационная система отсутствует

	8.
	Контрольная точка 1.2 «Осуществлен мониторинг проведенных культурных мероприятий муниципальными учреждениями»
	08.07.2025
08.07.2026
08.07.2027
	Веткасова И.А., директор МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»

	Информационная система отсутствует

	9.
	Контрольная точка 1.3. ««Услуга оказана, работы выполнены»
	28.12.2025
28.12.2026
28.12.2027
	Веткасова И.А., директор МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»
	Акт выполненных работ
	Информационная система отсутствует

	10.
	Контрольная точка 1.4. «Оплата произведена»
	28.12.2025
28.12.2026
28.12.2027
	Веткасова И.А., директор МБУК ЦР ЛСП «ЦДК»
	Документ, подтверждающий факт оказания услуги
	Информационная система отсутствует

	Начальник отдела экономики и финансов                                                                                          Н.А. Самсонова

image1.jpeg